Of. nº 095/17-SG.
                                                                                                  Esteio, 18 de janeiro de 2017.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Mário Celente Couto, aprovado em Sessão Ordinária de 17 de janeiro, solicita a Vossa Excelência, que determine à Secretaria competente, que tenham médicos substitutos para todas as unidades da rede básica de saúde, na ocorrência de férias e/ou faltas por razões diversas dos médicos titulares.

[bookmark: _GoBack]Segundo o Vereador, mesmo que os profissionais da saúde estejam trabalhando, as dificuldades da população persistem com o atendimento. Ao saírem de férias, tal fato agrava as consequências aos munícipes submetidos a condições desumanas para terem acesso a um direito universal. Piora diretamente o atendimento à população dos bairros em tais postos essenciais para garantir serviços de prevenção das doenças e, principalmente, a redução da demanda na rede de urgência e emergência. Precisamos ter medidas preventivas, uma vez que, as férias são programadas, sendo assim, a secretaria competente conseguirá agilizar uma substituição e garantir tal atendimento a população.

Sem mais e na expectativa da providência, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
 Presidente.